
KARLOVARSKÝ KRAJ 

Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO 

 

1 

 

 

U s n e s e n í 

 

z 8. zasedání Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO 

konaného dne 14. 12. 2017 v 10:00 hodin v sídle Krajského úřadu Karlovarského kraje 

 

 

Přítomni:  Vojtěch Franta, Jiří Klsák, Ingeborg Štiková, Jan Kuchař, Michal Urban, 

Jaroslava Pokludová, Veronika Vodičková 

 

Omluveni:  

 

Ostatní zúčastnění: Zdeněk Hnízdil – zapisovatel 

  

Předseda Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO Ing. arch. Vojtěch Franta zahájil 

jednání v 10.16 hodin a ukončil v 12:05 hodin. Důvodem posunu času zahájení byl pozdější 

příchod některých z členů. 

V úvodu jednání předseda komise přivítal přítomné členy i hosty a konstatoval, že Komise pro 

UNESCO je na jednání dne 14. 12. 2017 usnášeníschopná. 
 

Členové Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO schválili a rozšířili o bod Různé 

následující program: 

 

1) Zahájení, přivítání hostů, kontrola usnášeníschopnosti komise, odsouhlasení programu.  

2) Kontrola plnění úkolů. 

3) Aktuální stav procesu zápisu nominací „Slavné lázně Evropy“ a „Hornická kulturní krajina 

Krušnohoří“. – informace z jednání z Bad Ems. 

4) Realizace webových stránek greatestspaofeurope.org – informace o průběhu výběrového řízení, 

výběr návrhů 

5) Aktivity a společenské akci pro laickou i odbornou veřejnost, spojené s nominacemi 

„Slavné lázně Evropy“ a „Hornická krajina Krušnohoří“ pro rok 2018. 

6) Vytvoření a definování činnosti Steering group. 

7) Různé 

pro: 5  proti: 0  zdržel se: 0 

 

 

Průběh jednání: 

 

2) Kontrola plnění úkolů  

 

Ředitelka Národního památkového ústavu (NPÚ) v Lokti, Romana Riegrová, informovala členy 

komise, vedoucí odboru kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního ruchu Veroniku 

Vodičkovou a ředitelku Krajského úřadu Karlovarského kraje Martinou Vránovou o faktu, že od 

prvního ledna bude loketské pracoviště skutečně posíleno o jedno tabulkové místo. 



 2 

Riegrové bylo místo přislíbeno z geniálního ředitelství NPÚ v Praze. 

Tímto potřeba sepsání dopisu s žádostí o posílení kapacit NPÚ v Lokti pro Ministerstvo kultury 

dočasně odpadá.  

 

Návrh Smlouvy o partnerství byl znovu upraven, a to v čl. II, odst. 3, písm. b). Konkrétně byla 

upřesněna výše příspěvků pro nominaci Slavné lázně Evropy, kdy bylo stanoveno, že se 

Karlovarský kraj zavazuje vyčlenit v rámci svého ročního rozpočtu prostředky ve výši 1/4 

celkových ročních plánovaných příjmů sdružení z členských příspěvků (jde vlastně o průměrný 

členský příspěvek členské obce) maximálně ale ve výši příspěvku poskytnutého na obdobný účel 

o.p.s Montainregion Krušné hory - Erzgebirge, Výše členských příspěvků je k datu uzavření této 

smlouvy dána částkou 8,- Kč násobenou počtem obyvatel členské obce, a to vždy k datu 1. 1. 

předešlého kalendářního roku. Sdružení se zavazuje vybírat do svého rozpočtu od členských obcí 

členský příspěvek ve výši 8,- Kč na obyvatele členské obce a současně se zavazuje tyto prostředky 

použít za účelem realizace cíle této smlouvy. Výše finančních prostředků potřebných pro finanční 

krytí na kalendářní rok bude stanovena nejpozději ve 4. čtvrtletí roku předchozího.  

Momentálně je tato úprava připomínkována Odborem právním, legislativním a krajským 

živnostenským úřadem. 

 

Další úkol komise – Realizace webových stránek je průběžně plněn a je samostatnou součástí 

programu jednání komise.  

 

Komise Rada Karlovarského kraje pro UNESCO nepřijela k tomuto bodu žádné usnesení a bere 

na vědomí. 

 

 

3) Aktuální stav procesu zápisu nominací „Slavné lázně Evropy“ a „Hornická kulturní 

krajina Krušnohoří“ 

 

usnesení 22/12/2017 

 

Členové Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO byli seznámeni s průběhem nominací. 

 

Hornická kulturní krajina Krušnohoří 

- V pondělí 11. prosince 2017 podepsali Ministr vnitra spolkové země Sasko Markus Ulbig 

a český ministr kultury Daniel Herman společnou přeshraniční žádost o zapsání kulturní 

krajiny pod názvem Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří na seznam světového dědictví 

UNESCO. 

- V lednu 2018 dojde k předložení nominace, která spustí schvalovací řízení.  

- V polovině roku 2018 by mělo dojít k návštěvě hodnotící komise, která nominované území 

prohlédne a vykoná všechny s tím spojené úkony. Po té předá žadatelům připomínky 

k vypořádání. 

- Na podzim 2018/jaro 2019 dojde k vypořádání připomínek k nominaci od hodnotící 

komise. 

- Nadnárodní sériovou nominaci kulturní krajiny Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří 

pak projedná Mezivládní výbor světového dědictví a pravděpodobně ji na svém zasedání v 

roce 2019 definitivně schválí. 

 

Slavné lázně Evropy 

- Na listopadové konferenci k nominaci Slavné lázně Evropy v německém Bad Ems, se 

zástupci členských měst dohodli na upraveném postupu podávání žádosti. Do září 2018 

dojde ke kompletaci nominace, a to kvůli volebním mandátům některých ze členů komise, 



 3 

v roce 2019 dojde k vypořádání připomínek a jejího odevzdání a v polovině roku 2020 se 

bude vše schvalovat. 

- Česká strana nominace má již hotový a přeložený Management plán za Karlovy Vary. 

Mariánské a Františkovy Lázně budou v nejbližší době předkládat své Management plány 

k překladu. 

- Dle poznatků Word Heritage Centre jsou největší chyby v nominaci měst Bath a Baden u 

Vídně, menší u Spa a Montecatini Terme a zbytek měst je v pořádku, jen s formálními a 

lehce odstranitelnými nedostatky. 

- Na konferenci v Bad Ems bylo dále dohodnuto, že Management plány všech nominačních 

měst budou mít nově společnou část. Její podoba bude definována a na jaře 2018. 

 

Pro Odbor kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního ruchu zde vyplynul úkol: 

Bylo domluveno, že se dne 4. 1. 2018 uspořádá tisková konference v prostorách Krajského 

úřadu na téma prohlášení území vybraných částí měst Františkovy Lázně, Cheb, Karlovy 

Vary a Mariánské Lázně a obce Valy s lázeňskou kulturní krajinou, za památkové 

rezervace - nařízení vlády nabyde účinnosti dne 1. 1. 2018. Zároveň s tím budou novináři, 

potažmo veřejnost, informováni o postupu nominací „Hornická kulturní krajina 

Krušnohoří“ a „Slavné lázně Evropy“ a dopadu zápisu na Seznam světového dědictví 

UNESCO pro veřejnost.  

Na tiskovou konferenci budou jako hosté pozváni starostové měst Mariánské a Františkovy 

Lázně, primátor města Karlovy Vary, vedoucí OKPPLaC, a členové RKK pro UNESCO 

 

Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO usnesla, že Odbor kultury, památkové 

péče, lázeňství a cestovního ruchu zorganizuje tiskovou konferenci. 

 

pro: 5  proti: 0  zdržel se: 0 

 

 

4) Realizace webových stránek greatestspaofeurope.org – informace o průběhu výběrového 

řízení, výběr návrhů  

 

Na základě předchozí domluvy bylo osloveno celkem sedm studií z Karlovarského kraje. 

Výběrové řízení bylo vyhlášeno do 8. 12. 2017 a za dobu dvou týdnů přišla pouze jedna odpověď. 

Ta nebyla uspokojivá a nesplnila podmínky výběrového řízení. 

Komise ukládá svému členu Jiřímu Klsákovi, který výběrové řízení vede, zjistit, co osloveným 

vadilo. O získané poznatky bude informovat zbytek komise. Na základě informací se rozhodne, 

zda se termín výběrového řízení prodlouží nebo se vyhlásí nové, s upravenými pravidly. 

Dle harmonogramu, odsouhlaseného na konferenci v Bad Ems, by měl být do konce roku vybrán 

dodavatel, do konce ledna připraven první návrh a texty a do konce února spouštěna finální verze 

webu.   

 

Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO nepřijala usnesení k tomuto bodu a bere na 

vědomí. 

 

 

5) Aktivity a společenské akce pro laickou i odbornou veřejnost, spojené s nominacemi 

„Slavné lázně Evropy“ a „Hornická kulturní krajina Krušnohoří“ pro rok 2018 

 

Hornická kulturní krajina Krušnohoří 

- V rámci přeshraničních projektů se již některé aktivity plánují – připraveno je vydání řady 

informačních tiskovin, návrhy informačních cedulí či aplikace. Chystá se rovněž projekt 



 4 

edukace dotčených zaměstnanců muzeí, infocenter, škol a série přednášek pro další 

obyvatele regionu. 

 

Slavné lázně Evropy 

- Připravuje se rozšíření výroby propagačních outbannerů pro nominaci Slavné lázně 

Evropy. Chystá se rovněž projekt edukace dotčených zaměstnanců muzeí, krajských 

infocenter, škol a série přednášek pro další obyvatele regionu nebo výroba propagačních 

předmětů video spotů.  

- Je potřeba uspořádat PR kampaň pro lázeňskou nominaci. Někoho, kdy by sjednotil návrhy 

podoby propagačních předmětů a celou nominaci vedl médii. Na příštím jednání komise 

bude dohodnuto zadání poptávky na PR kampaň. Hrazena bude ze společných peněz 

Lázeňského trojúhelníku a DSO České lázně – salony Evropy.  

- Hornická kulturní krajina Krušnohoří má již PR kampaň připravenu ve spolupráci 

s německou stranou nominace. 

- Komise se dohodla, že na své příští jednání přizve Petra Židlického, předsedu Živého kraje 

destinační agentury pro Karlovarský kraj.  

 

Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO nepřijala usnesení k tomuto bodu a bere na 

vědomí. 

 

 

6) Vytvoření a definování činnosti Steering group.  

 

Karlovy Vary mají definováno a vybráno, kdo bude mít jednotlivé části městských památkových 

zón na starosti. 

Mariánské a Františkovy Lázně doplní seznam do příštího jednání Komise Rady Karlovarského 

kraje pro UNESCO a následně odešlou generálnímu koordinátorovi nadnárodní nominace „Slavné 

lázně Evropy“ Paulu Simonsovi.  

 

Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO nepřijala usnesení k tomuto bodu a bere na 

vědomí. 

 

 

7) Různé – Výběr grafických návrhů nominace 

 

V průběhu roku 2017 byl vyhlášen tendr na grafické zpracování nominace „Slavné lázně Evropy“. 

Výsledky byly konzultovány na konferenci v Bad Ems a vyhrály dva. Respektive dva typy 

grafické úpravy vazby, jednosloupcová a dvousloupcová, od jednoho zájemce.  

Na konferenci zvolila většina dvousloupcovou verzi, která tak definitivně zvítězila a byla vybrána 

pro lázeňskou nominaci. 

 

Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO nepřijala usnesení k tomuto bodu a bere na 

vědomí. 

 

 

V Karlových Varech dne 15. 12. 2017 

Zapisovatel: Zdeněk Hnízdil  

 

 

           

 Ing. arch. Vojtěch Franta v. r.  

 Předseda Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO 


